Solus  
 1  
 2  
 3  
 1  
 2  
 3  
 Ad p̄f  
 fitū.  
 Cōdo 5  
 Cōdo 6  
 B 3

# Libri primi Questio. xxxviii.

ob formaliter consistit ratio delectationis: ut  
trahit ex. vij. ethicoz. Minor quo ad cog  
nitioem: p3 p pmi correlatiu scd pclusiois  
precedens. 7 quo ad dilectioem p correlatiu  
pclusiois tercie. ¶ Septima pclusio. tele  
ctatio dei est deus. P3 sicut tercia pclusio ar  
ticuli precedens 7 asid rōmibz. ¶ Correlatiu  
eēntia diuina ē formaliter cognitio. intelle  
ctio. dilectio 7 delectatio. 7 quodlibet eoz tā  
te ei comperit quāte existit. s. immēse. sequit  
ex dictis. ¶ Ex quo p3 q optime sit dictu q  
de sit pur actus: cū sit pura cognitio vel in  
tellectio. ¶ Has pclusioes oēs credo q cō  
cederet p3 ex puro lumine naturali. et iō  
p3s. xij. metaphy. dicit i ca. v. q deus ē in  
tellectio 7 vita: que in lumine fidei singule  
manifeste sunt. Hec de secūdo articulo.

Art. 3.

## Venio ad tercius

articulū. s. ad id quod scōo questū est. s. ad  
vidēdū: si scia dei sit oim alioz a deo cogno  
scitua. ¶ Pro quo pmitto q deus ē sui ple  
ne 7 pfecte cognoscitūus. hęc dicta ē i p3e  
cedēti articulo. ¶ Scōo pmitto q ab eo de  
pendent omia alia. patet Johānis. j. Om  
nia p ipm: verbū scz: facta sunt. Et i lumie  
naturali pmo de celoz mūdo. c. x. dicit p3s  
sic. A pmo ente omnibus tenuatum ē eē. Et  
xij. metaphy sic dicit. q ab hoc ente. s. deo  
dependet celū 7 rota natura. Et ē manifestū  
quia cū nō sit nisi vni primū et nihil inoz  
dinatū: oportet q ab illo pmo dependeant  
celū 7 rota natura: 7 omia posteriora. ¶ Ter  
cio pmitto: q omis pfectio que ē in dependē  
tibz: etiāz eminet ē i deo. posita fuit i pmo  
articulo: in supposito tercia. ¶ Quarto sup  
pono. q omis entitas ē tāta pfectio quāta  
est entitas. Probat sic. quia quanta est in  
aliquo similitudo pmi boni tāta ē in eo p  
fectio. Sed in quolibet ente quāta est sua  
entitas: tāta est in eo similitudo pmi bo  
ni. igitur. Patet maior. quia nihil potest eē  
similitudo pmi boni: nisi tāta sit pfectio  
quāta ē similitudo: eo q pmi bonū est so  
lum pfectio. et ergo quodlibet quod ē eius  
similitudo: est similitudo ipsius ratione p  
fectionis. quod em impfectionis ē: si aliqd  
sit tale: nullo modo fm eum gradum fm  
quem est impfectio: ē similitudo pmi bo  
ni: a quo omis impfectio est seclusa. Sed  
minor patet. quia nō potest esse aliqd gra  
dus entitatis: quin ei correspondat tantus

gradus bonitatis: cū sit pductus a pmo bo  
no: quod nihil vult: nec pōt velle nisi bonū  
7 ergo quātū dat de entitate tantū dat de bo  
nitate entis. Un dictū ē pmo ethicoz 7  
quarto metaphy sic. q ens. v. x. bonum et  
vni cōuertitur. ¶ His pmissis que p3s i  
lumine naturali loquēs pcederet: ē pclusio  
nāsalis q etiā i puro lumine naturali conce  
dēdum ē eum i sua eēntia cognoscere omia  
alia: raz pducta q etiā producibilia. Pro  
bat ex suppositoibz. quia i puro lumine na  
turali loquēs: pcedere h3. q deus h3 pfectū  
7 cōmpēsua m sue essentiz noticiā Sed h  
nō potest eē: nisi etiam i ea cognosceret om  
nia alia. ergo etiam i puro lumine naturali  
concedēdum ē. q deus i sua essentia cogno  
scat omia alia. Cōsequētia nota. 7 maior ē  
p3i. xij. metaphy sic. qui ponit eum se in  
telligere 7 diligere. 7 ē manifestū. quia cum  
lumē naturale bñ reueniat ad ponēdum de  
um eē ex effectibz: vt habet ad Roma. j. In  
uisibilia dei a creatura p ea que facta sunt  
cognoscūtur. Et p3s. xij. metaphy sic cō  
cluserit eum eē. Mirum esset si poneretur  
deus nescius sui: cum vtiqz etiam loquēdo  
naturaliter: cognoscere sit pfectionis. 7 ē  
ductū i pmo articulo 7 secūdo satis. 7 soluz  
p ratios in naturalibus fundatas: vel i p  
se notis. 7 fuit pma suppositio huius arti  
culi. Minor probū. quia cum omia entia  
sint pfectior: vt dicit suppositio quarta. 7  
dependeant a deo: vt dicit scōa: vel deus no  
uit suam essentiaz posse in hanc entitatem  
quecunqz sit illa. Et si dicit q sic: sequitur q  
nouit hanc entitatem: quia implicat cōtradi  
ctionē q sciat suā essentia posse in hoc. 7 q  
mū nō cognoscat hoc. ¶ Vel dicit: q nescit  
at suam essentia posse in hoc. ergo sequitur  
q suam essentiam non plene nouit. quia il  
le non plene aliquid nescit qui eius virtu  
tem vel potentiam nescit. ¶ Secūdo sic.  
quia cum omis entitas sit que dam perfe  
ctio: vt dicit quarta suppositio: 7 sit eminet  
ter inclusa in pfectione prima siue in deo:  
vt dicit suppositio tercia. vel ergo scit illaz  
pfectioem eminet ēē inclusam sue eēntie. 7  
si sic tūc nouit illam entitatem que cūqz fu  
erit: vel nescit eam esse inclusam. 7 si sic: su  
am essentiam nō plene nouit. quia pfectio  
nes quas eminet includit: nō cognoscat.  
¶ Tercio sic. P3s 7 Lōmentator volunt  
q deus sit pmi motor: sicut pma causa ef  
ficax: vt pmissum est. vel ergo volunt: q

Lōdor

pbafz

pbafz

Premi  
tū i

2

3

4

mouere se mouere. et sic sic: nouit motum et mo-  
 bile. ergo aliquid extra se. et ultra. ergo om-  
 nia extra se: cum non sit maior ratio de uno quam  
 de alio: eo quod in essentia infinite perfectionis  
 omnis finita perfectio eminenter equaliter est  
 inclusa. ¶ Vel uolunt quod deus quis moueat  
 tamen nec motum nec mobile nouit. Con-  
 tra: quia dicit eum mouere per intellectum  
 et uoluntatem respectu mobilis et motus: hoc  
 esse non posse nisi motum et intelligeret et uellet.  
 similiter et mobile sic mutari. ¶ Correlatiu.  
 Non solum catholice: sed etiam philoso-  
 phice concedendum est deum nosse omnia extra se  
 patet per conclusionem. ¶ Secundum correlatiu. In-  
 iuriam facit Aristoteli et commentator: quod di-  
 cit eos uoluisse. quod deus non intelligat nisi se  
 cum nec fuerit de mere eorum. ut patet per tertiam  
 rationem adductam ad conclusionem. Et cum ipsi  
 in multis locis contrarium expriment: ut in  
 peribicorum. ca. viii. dicit philosophus. Secundum intel-  
 lectu operas et hunc curans optime dispositus  
 est: et deo amantissimus esse uidetur. Si de-  
 us amat bonum: sine dubio cognoscit eun-  
 dem: cum dilectio presupponat cognitionem.  
 Et commentator ibidem dicit: quod deus maxi-  
 me diligit intellectum speculatiuum. et in pluri-  
 bus locis et cognitio dei et dilectio dei exprimitur:  
 per philosophum et commentatorem respectu reum ad extra.  
 ¶ Dic forte dicitur. Si in lumine natura-  
 li poneret deum cognoscere res ad extra. uel  
 confusum: et hoc non. quia cognitio dei est per-  
 fectissima et distinctissima. uel est determinata  
 et singulorum cognoscaturus. et sic sic: sequeret  
 quod deus in lumine naturali deberet poni infini-  
 te partem. Luit? partem asserit philosophus. ij. de ce-  
 lo: dices. quod moueat circulari motu. et uidetur  
 intelligere: quod non possit uelocius mouere nec  
 tardius. Et per consequentia. quod cum philosophus ponat  
 mundum fuisse ab eterno: infinitos ponit su-  
 ille homines uel equos: quos si omnes deus  
 distinate nosset: infinite uirtutis est in cogno-  
 scendo: simul actu distinate infinita distin-  
 cta. ergo et mouedo. quod cum per intellectum mo-  
 ueat: si infinite intelligit: infinite uelociter  
 mouere poterit. ¶ Secundo: quod philosophus uidetur di-  
 cere: in. xij. metaph. quod quedam dignius est non  
 intelligere. Et commentator. quod intellectus di-  
 uinus uilesceret si uilia intelligeret. ¶ Dica-  
 tur ad primum probabiliter. quod difficile est quod philosophus  
 concederet deum esse infinite partem in actuali co-  
 gnoscendo distincte. et semper infinita distincta  
 immo infinites infinita. ¶ Secundo quod non  
 poneret eum infinite uirtutis in uigore uel i

mouedo: quia reputaret ipsum non posse uelo-  
 cius mouere: nec maius mobile quam nunc mo-  
 uet. quod optimum est ipsum sic mouere ut ipsi di-  
 cerent: et ideo eternaliter immutabiliter se de-  
 terminauit ad mouere hoc motu. ¶ Ad im-  
 probatorem quod dicit. quod per intellectum mouet  
 hoc concedit. et conceditur quod infinite uirtutis  
 sit: intelligendo actu infinita subynnicez suc-  
 cessiue succedentia: tamen non in produciendo ea  
 simul. quod nequeunt esse simul: ita infinitates  
 uelocioris motus etiam intelligit. sed quia  
 non melior est: eum producere nequit: sed so-  
 lus tamen intensiue et extensiue: quantus est mo-  
 tus quem facit. ¶ Ad secundam: scilicet ad aucto-  
 ritatem philosophi et sui commentatoris: quod uelint quod di-  
 gnus sit non cognoscere quam cognoscere: intel-  
 lectus sumptus a rebus. quod sic uilesceret intel-  
 lectus diuinus: si cognoscit eum recipiendo a  
 rebus cognitum fieret. quod tunc egeret repugnanti-  
 uo alio ab essentia. ¶ Secunda conclusio est hec: quod  
 quis de sua cognoscit siue scientia se cogno-  
 scat: et omnia alia. tamen hoc est una simplici noti-  
 cia. per primum per se et conclusionem primum articuli per-  
 cedens: et ex conclusionem precedere. per etiam secunda  
 per se. quod cognitio dei siue scientia est ipsemet deus. et  
 sic sicut est unum omnino simplex: ita etiam sua  
 cognitio respectu cognitorum est una et sim-  
 plex. Nec perfectius dicta sunt in questione pri-  
 ma: in principio in primo articulo. et in tertia parte il-  
 li articuli. ubi de hoc cui placet potest uidere  
 ¶ forte dicit. si sit una noticia dei et aliorum:  
 tunc deus omnia eque perfecte nouit. Credo quod  
 hec dubitatio forte est etiam ibi mota: ideo  
 conceditur hoc quod in claudat quantum ad  
 notitiam in se. Sed quantum ad dignitates  
 reum cognitorum dici potest: quod unum perfectius no-  
 uit alio. non quia noticia eius est perfectior.  
 sed quia nouit reum perfectiorem esse magis per-  
 fectam. et rem minus non bile esse minus per-  
 fectam. ¶ Tercia conclusio. quis scit siue cogno-  
 scit diuine diuina essentia sit obiectum primum  
 nunc. prout tamen creaturam dicitur cognitio eiusdem  
 obiectum secundarium. Prima per conclusionem per se per  
 ma conclusionem articuli. scilicet et per probationem. Secunda  
 per se. quod cum creatura a deo ueraciter cogno-  
 scat: nullo modo male uidetur sonare: dicere  
 quod creatura aliquo modo secundario. scilicet deo obiecta  
 tur: per essentiam primum cognita: non ut ab ea  
 deus accipiat scientiam: sed quod eius per obiectum  
 primum. scilicet sua essentia perfecte cognitum perfe-  
 ctum habet noticia. ¶ Sed tradit alia opi-  
 nio. quia primum est tante perfectionis quod nihil  
 erigat ad sui perfectionem. Sed si creature sunt

Correl.

Correl. 2

object.

Ad 2

Concl. 2

obiectio Soluit.

Concl. 3

Oppo- nit.

# Libri primi Questio. xxxviii.

oblectū cognitiōis diuine: tūc ad pfectam  
2 dei cognitiōem coeigerent creaturę. ergo in  
se nō esset summe pfecta ¶ Secūdo. si deus  
intelligendo essentia simul intelligeret crea-  
turas. vel hoc esset necessario. et si sic: creatu-  
re necessarie essent ad pfectam cognitiōem  
diuinā: quod nullo mō videt. Et psequen-  
tia p3. quia sine eaz intellectiōe nō pōt di-  
uina cognitiō esse pfecta. ¶ Vel ptingeret  
et si sic: posset nō intelligere creaturā: intelle-  
cta eētia representāre creaturas. et psequen-  
ti posset aliter et aliter se habere i cognoscen-  
3 do. et sic mutari. ¶ Et tercio. q3 vel eadē intel-  
lectiōe intelligeret suā eētia et creaturā. Lō-  
ra. quia creaturę in essentia vident videri  
vt i speculo. mō non est eadem visio speculi  
et imaginis in speculo: ergo neq3 erit eadem  
intellectiō diuine essentię et creaturę in diui-  
na essentia. Vel alia: et sic in eo essent plu-  
4 res distinctę intellectiōes. ¶ Quarto. vel  
scientia dei eēt causata a rebus quarum est.  
vel esset earum causa. vel neutro modo. pri-  
mū nō. q3 cum sit deus: nequit esse causata  
Nec secundū. quia cum sit ipemet deus et  
de deo: et nō est causa dei: nō potest esse causa  
rerum scitarum. Nec potest dici q3 neutro  
modo. quia cum sit deus videtur eē causa.  
5 ¶ Quinto vel omnes numeros nouit deus  
et si sic: tunc infinitum numez cathogoreu-  
matice cognosceret: cuius falsitas patet. q3  
implicat contradictiōem: q3 sit vel esse possit  
numerus infinitus. quia in eo q3 numerus  
est numerabilis. Modo infinitus nume-  
rus cathogorematicē nō esset numerabilis  
Lōsequētia tenet. quia si omnes nūeros cog-  
nitos cōbinaret: surgeret numerus infinitus.  
vel aliquē numez nō nouit. et si sic: tūc pa-  
ri ratione nihil ad extra nouit. ¶ Ad primā  
Ad1 istaz respondet: q3 primā intellectiōem siue  
scientiā aliquid erigere ad suam pfectiōem  
pōt intelligi dupliciter. Uno mō q3 ipa il-  
lud coeigat tanq3 aliquo mō ab eo depen-  
dēs. et sic maior: ē vera. et minor: ē falsa. quia  
sic creaturę non coeiguntur ad pfectionem  
cognitiōis diuine. quia nō omne quod intel-  
ligit intellectiōe diuina. et quod secundario  
ei obijāt: coeigat sic ad cognitiōem diuinā  
¶ Secūdo mō pōt intelligi q3 sic aliqd coeigat  
tanq3 id quod i ipa pfecta cognitiōe di-  
uina necessario sufficienter representat: tanq3  
possibile ab ea depēdere. et sic creaturę vt pos-  
sibiles pnt dici coeigi ad pfectiōem cogni-  
tiōis diuine. q3 in pfecta cognitiōe diuina

necessario sufficienter representat. quia quod p-  
fecte nouit causam etiam necessario cognos-  
uit effectū possibile fieri ab illa causa: vt p-  
us fuit argutum. ¶ Ad secundā. q3 deus in  
Ad2 intelligendo eētia suā necessario cointelli-  
git creaturas tanq3 illa quorum sua essen-  
tia est sufficienter productiua: vel nō intelli-  
geret eā pfecte. ¶ Et ad improbatiōem dici-  
tur q3 creaturę nō sunt necessarie quantū ad  
eē ad pfectiōem cognitiōis diuine: sed bñ  
sunt necessarie i posse eē secūdo mō expreso  
in solutiōe ratiōis pcedētis. quia impossibi-  
le ē q3 cognitiō diuina sit pfecta respectu sui.  
quin simul intelligat suam causalitatem: et  
er psequenti nisi intelligat creaturas posse  
fieri. ¶ Ad terciā. q3 vna simplici noticiā  
Ad3 cognoscat se et creaturā. vt dixit secūda cō-  
clusiō. Et ad improbatiōem. q3 quā diuina  
eētia sit speculū creaturaz aliquo mō.  
tñ nō omnino simile ē d speculo: p quod serui-  
sio apud nos. et de visione que sit p eētiā.  
Nam sibi ipa ē sui plena noticiā simplex et  
pfectissima: representat se p mōriā representati-  
one cū omni sua causalitate. et secundario vt p  
modū sequēte in ordine ad modū intelli-  
gēdi nrm representat omnes effectus: quorum  
ē productiua: eo q3 si aliquis eorum eēt in-  
cognitus: iam diuina eētia nō esset pfecte  
cognita: eo q3 modū causalitatis sup il-  
lum effectum haberet incognitū. ¶ Secūdo  
ē in creaturis et suo speculo. Ibi em est alia  
species qua cognoscitur speculum. et alia per  
quam imago apparens in speculo. et ideo  
sunt distinctę cognitiōes. In deo autem rep-  
sentatiuū p quod iper singule notę sunt cre-  
aturę: est penitus idem. quia est essentia di-  
uina. ¶ Ad quartā. q3 scientia diuina non ē  
Ad4 causata a rebus quia ē deus ¶ Secūdo q3 nec  
ē oim quorum ē scientia. Causa. quia non ē  
causa sui. ¶ Tercio. q3 infinitiōis est scientia.  
vt possibilitium p eam fieri quorū nunq3 ali-  
quod causabit. ¶ Quarto. q3 ē scientia oim  
pductoz et producedoz. vt eoz causa libe-  
re producēs cū pduat. Pr3. quia nisi cog-  
nosceret et vellet res quas pduat: nō eas p-  
duceret: cū agat p intellectū et voluntatem  
vt omnes concedunt. Omnia em quecunq3  
voluit fecit: vt dicitur in psalmo. et si volu-  
it: sequit q3 nouit. ¶ Ad quintā. q3 deus om-  
Ad5 nes numeros nouit etiam posibles: capi-  
endo li omnes distributiue. et est beati Au-  
gustini. rj. de ciuitate dei. capitulo. xvij. di-  
centis. eum comprehendere. omne species

Nota

numerorum. Secundo dicit: quod non nouit omnes numeros esse possibile collectiue. quia nulli sunt: nec possunt esse omnes numeri si mul collecti. modo impossibile non nouit. Pro cuius intellectu est notandum: quod ad hoc quod omnes anime simul accepte que sunt in hac domo sint duodecim: requiritur quod anime in ista domo existentes sint duodecim. et quod nulla sit anima huius domus: quin sit aliqua illarum duodecim. et ideo si aliqui possent esse omnes numeri: quos essentia diuina nouit: tunc non posset esse aliquis numerus qui esset aliquis illoz. et ex consequenti non posset deus illis productis aliquo alium numerum producere: quod repugnat illuminationi diuine maiestatis. Et ergo ad formam rationis ultra. negetur sequentia: cum inferat quod deus cognosceret numerum infinitum. Et ad probationem sequentis dicit: quod omnes distributiue cognoscos potest combinare. quod istos duos et istos centum. et sic sine statu. Sed omnes collectiue cognoscos non potest combinare. quia nulli sunt omnes sic: ut dicitur et ex hoc non sequitur numerus infinitus: nec multitudo infinita categorice. quia quibus quot quot vult: possit combinare. tamen tota multitudo combinatorum erit finita: quibus que quot vult possit combinare. tamen quia omnes sunt in multitudine numerali et suarum unitatum finiti: erit totum conuersum etiam finitum. Hoc de tercio articulo. quia ad hanc materiam fiet regressus in solutionibus rationum: et in questionibus secundi. ut deus possit facere actu infinitum.

Am. 4.

**Quantum ad quartum articulum** videndum est: an deus cognoscat mala. Et quia sunt aliqua mala per se que in quantum sunt remediatiua culpe sunt bona. de quibus non est dubium: quin ea deus faciat. iuxta illud. Si erit malum in ciuitate quod non fecerit dominus Amos tercio Ideo etiam non est dubium quin ea nouit: et sumit ibi si pro non. Ideo intelligo articulum de malo culpe. quod quandoque capit pro actu quo anima deformatur. sicut esset electio iniusta. Et quia tale est quoddam ens. et ex consequenti quoddam bonum: ideo ut bonitas est deus ipsum facit et nouit. sed ut malum est deus ipsum non facit: sed a voluntate deficiente a bono. ut dicitur est enim. deformitatem etiam que pura priuatio est deus non facit. quia pura priuatio

nequit fieri. Unde Iohannis primo. Sine ipso factum est nihil. exponit Augustinus. id est peccatum. De hoc ergo intelligo articulum. Secundo noto. quod quibus scientia dei sit vna in se: tamen ut distinctius eam exprimeret valeamus in ordine ad scientiam: tripliciter nominat. nam in quantum est omnium possibilitum et productorum ac producendorum. vocatur scientia simplicis noticie. In quantum autem est omnium productorum et producendorum vocatur scientia visionis. sed in quantum est noticia eorum que approbat. et ei sunt grata: vocatur scientia approbationis. Quibus premissis videntur hec propositiones simpliciter concedere. Prima. Deus homini mala nequit facere. Patet. quia deus nequit peccare. Item nequit deficere. et facere homini mala est deficere. Secunda propositio. homini mala non habet idea propria: eorum proprie repraesentatiua in deo. patet. quia idea ut dicitur est questione prima: est principalis ratio diuina: et principalis forma aliquid faciendi. et habet ab Augustino libro lxxij. questionum. q. lviij. Cum itaque hec mala deus non possit facere: non habet rationem exemplarem in deo. et ex consequenti nec proprie ipsorum representatiua ideam. quia eadem est ratio in deo rem faciendi et ea cognoscendi. Tercia propositio. Nihilominus deus homini mala prouit. primo vel secundo modo: puta scientia simplicis noticie vel visionis: in quantum sunt facta vel facienda. Patet. quia alius non est bonus eorum iudex. quia nullus bonus iudicat de his que nascuntur: sed unusquisque bonus de his que nouit. ut habet. iij. ethicorum. viij. Secundo. quia dicitur per. Delicta que quis intelligit: ab occultis meis munda me. ps. xvij. Iterum per. Delicta mea a te non sunt abscondita. Item qui nouit rationem attingendi: etiam nouit rationem deficiendi. Non deus perfecte nouit rationem ad eum proueniendi: que est bonitas vel charitas. ergo etiam nouit rationem deficiendi ab ipso: que est iniquitas. malicia vel perversitas. Forte dicitur quod quicquid deus nouit quod sit illud deus causat. sed non causat malum. Maior est b. Aug. v. de trinitate. ca. xij. dicitis. Uniuersas creaturas suas: et spirituales et corpales: non quod sunt ipso nouit. sed ideo sunt quod nouit. si deus per se non nouit quod sit: ideo sit quod deus ipsum nouit. Maior est propositio huius articuli. Confirmat. quod per materiam videtur velle. xij. metaphysice. Omnis scientia vel est causa reze vel causata a rebo. si in deo est scientia peccati: cum illa non sit causata a rebo: ipsa erit causa reze. et sic deus erit causa peccati vel mali.

Nota 2

Lodo 1

Lodo 2

Lodo 3

opponit

Confir.

# Libri primi Questio. xxxviii.

2 Secundo quæritur: quomodo deus cognoscit malum cum non habeat ideam propriam in ipso: ut dictum

3 est in conclusione secunda. ¶ Tercio quia non novit impossibile esse. Non malum culpæ nequit eorum: non habeat ideam in teo: in quo omnia

Ad 1 que pnt esse ideata sunt. ¶ Respondet ad primam. negando maiorem. Et ad probationem dicitur. quod auctoritas beati Augustini non est ad propositum. quia peccatum non est creatura. quia in

Ad 2 fir. quantum malum non est aliquid. ¶ Ad affirmativam dicitur: quia auctas Commentatoris intelligitur de his que se cognoscunt: et per modum habitus. non per modum privationis: deus autem per modum

Ad 2 noscat privationem. ¶ Ad idem de modo. videtur mihi dicendum: quod huiusmodi malum est solus in creaturis rationalibus: quia alię creature propter defectum liberi arbitrii nequeunt peccare. ¶ Secundo quod ut malum est privatio boni: puta rectitudinis vel habitus debiti in esse. Lū itaque privatio cognoscatur per habitum

et deus novit scientia simplicis notificationis habitum: novit etiam privationem habitus privationem. Sed specialius descendendo dicitur tertio. quod deus perfectissime noscendo essentiam suam novit distinctissime creaturas rationales quarum est idea. ¶ Secundo novit omnes perfectiones eis possibile. ¶ Tercio ex sequenti.

quia noscat quantum per actum bonum perfectionibus suis: noscat quantum per electiones oppositas deformantur: et ipsa deformitates quantum sunt: quantum eis correspondere debet per

Opposit. na. ¶ Forre dices. tunc omnia mortalia cognosceret equaliter mala: quia omnia equaliter gram: quia infinitas si in esset: nata sunt privare. ¶ Rndet. quod hec materia pertinet ad secundum librum: nihilominus quantum ad privationem: dicitur quod non cognoscatur quantitas mali

per noscat quantum per electiones oppositas deformantur: et ipsa deformitates quantum sunt: quantum eis correspondere debet per

Rndet. quod hec materia pertinet ad secundum librum: nihilominus quantum ad privationem: dicitur quod non cognoscatur quantitas mali

per noscat quantum per electiones oppositas deformantur: et ipsa deformitates quantum sunt: quantum eis correspondere debet per

Rndet. quod hec materia pertinet ad secundum librum: nihilominus quantum ad privationem: dicitur quod non cognoscatur quantitas mali

per noscat quantum per electiones oppositas deformantur: et ipsa deformitates quantum sunt: quantum eis correspondere debet per

Rndet. quod hec materia pertinet ad secundum librum: nihilominus quantum ad privationem: dicitur quod non cognoscatur quantitas mali

vis novit deus peccata vel mala: quia novit peccatores: quia intendit et remore deficiunt a iusticia debita esse. ¶ Quarta conclusio est deus non novit mala scia approbationis. Patet quia reprobat. Dicitur enim in d. p. c. o. b. ¶ Tunc novit vos Mar. viij. s. noticia approbationis. De quantitate peccati penes quid attendat magis dicitur in. ij. libro. Hoc de quarto.

Condo 4

## Venio ad solutio

nes rationum principalium. Ad primam dico. quod quilibet scia creaturarum proprie sit habitus. ¶ Conclusio est quod locutus est in concilio. tunc scia increata non est habitus: sed certissima cognitio entitatis divine actualis et omnium aliorum in ea. ¶ Ad secundam

Ad 1. nō nē pūn.

Ad 2 neget antecedens. In eo enim est intellectio et cognitio. Et ad beatum Dionysium. quod solum velit quod in eo non sint operatio intellectuales modo creature. ¶ Sed non sit in eo compositio. Divisio

Ad 2

discursus: et alia huiusmodi. sicut in intellectu nostro. non tamen intendit negare eas: esse in teo modo eminentiori et superiori. ¶ Ad tertiam. quod si intellectus intelligit potentia intellectiva: sequentia non est bona. quia in teo est idem intellectus et intellectio. quia scia dei est eius intellectus: ut dicitur est. Si vero per intellectum intelligit cognitio

Ad 3

principij vel principiorum: etiam non valet consequentia. quia licet in nobis hi habitus sunt distincti. tamen in teo sunt eminenter unica notitia intuitiva divine essentia. quia omnes has super eminenter in se continent et cognitiones. ut in terticia parte prime questionis dictum est. ideo potest omnibus huiusmodi nominibus nullam imperfectionem includentibus. ut intellectus. sapientia. scia. ars

divina. et alia similibus appellari. ¶ Ad quartam. neget maior: loquendo de scientia increata. Philosophus posterior loquitur de scientia humana. Posset tamen scia divina dici vltis. quia necessario est omnium cognoscitiva. sed quia non est adequate alicuius propositionis. idem more Aristotelis non vocat illis nominibus. ¶ Ad affirmativam

Ad 4

quod si cognitio vocat singularis. quia est de propositione singulari: antecedens est falsum. Sed si cognitio dicitur singularis: quia est intuitiva unius cognoscibilis distinctissima et determinatissima potest prececi quod sit singularis cognitio dei: quia est respectu divine entitatis intuitiva vel supranaturalis. et sequentia non valet. Ad primam dicitur quod intelligat quod scia nostra non est de propositionibus singularibus tanquam de conclusionem scita. et illud non est ad presens. ¶ Ad rationes que fiunt contra

Ad 4

primam questionem. Ad primam. quod cognitio dei

Ad 5

Ad 5

Ad 5

Ad 5

Ad 5

Ad 5

Ad 5

cognoscit se intuitiue. vel fm alios supin/  
tuitiue. quia pfectissime ⁊ comprehēsiue. Et  
ad improbatōem dicit q̄ quis i cognoscē/  
ribus materialibz nō ē intuitiua cognitio re/  
spectu sui. n̄ i se patis a materia ibi ē intuiti/  
ua cognitio: maxime respectu sui. sic phs  
ij. ⁊ aia dicit. q̄ i intellectu agere ē idē sciē/  
tia ⁊ scīs. Et brūs Dionysij? ita vult. vij. ⁊  
vi. nomi. ¶ Ad auctore de causis dicit: q̄ lo/  
quat de his qui essentia suā p discursuz cog/  
noscunt ex aliorū p̄cognitione: sicut est i  
nobis. ¶ Ad sc̄m q̄ scientia dei ē om̄imode  
simplex. ⁊ ex cōsequēt in complexa. quia in/  
tuitiua respectu sui. Est em̄ ip̄emet de? ⁊ ta/  
mē om̄e labile vel cognoscibile siue comple/  
rum sit siue in complexū pfectissime nouit:  
eo q̄ hoc plenissime ⁊ supeminēt in se ostē/  
dit. vt hęc dicta sunt in questōe p̄ma: i ter/  
cia p̄p̄mi articuli. vbi declaratum fuit. q̄  
vna cognitio intuitiua pfectior est ⁊ facie  
hominis multis noticijs completis de ea/  
dem. qui vult videre: videat ibidez. ¶ Ad  
terciā: q̄ comprehēsiue se cognoscit. ⁊ q̄ ē a se.  
quia infinitus est in cognoscendo sicut in/  
essendo comprehēnsibilis: sed q̄ incompre/  
hēnsibilis appellat: hoc intelligit respectu  
virtutis cognoscitiue creatę. ¶ Ad quartā:  
q̄ sicut eternus est: ita eternaliter se nouit.  
⁊ q̄ non prius erat q̄ se nouit. ¶ Et ad im/  
probatōem quādo dicit. q̄ noscere p̄sup/  
ponat ē. Istud ē vez de prioritate termino/  
rum siue p̄munitatis. sequit em̄. cognoscit:  
ago ē. ⁊ nō ecōtra: nisi forte in his vbi cōse/  
quens ē necessariū: sed nō p̄pter hoc optet  
q̄ in re om̄e cognoscēs sit p̄us q̄ cognoscat.  
¶ Ad quintā: q̄ immēse se cognoscit ⁊ se di/  
ligit. ¶ Secōdo q̄ p̄uersio ibi sup se nō h̄z lo/  
cū. q̄ ibi nō ē cognitio reflexa: sed intuitiua  
sui pfectissima. ¶ Tercio. q̄ ex hoc maxime  
⁊ optime regit res iuxta eaz erigētā. ¶ Ad  
improbatōem. q̄ immēse ad vnū illectus  
nō p̄t in aliud. negat hoc: vbi illud vnuz  
habet ordinē superioritatis ⁊ domini sup a/  
lia. Sicut em̄ immēsa essentia dei cā est exi/  
stentię rerū: sic immensa cognitio eiusdē rei  
causa ē om̄is debiti regimini ⁊ ordinis ea/  
iudem. ⁊ immēsa dilectio eius: ratio dilecti/  
onis creaturaz. ¶ Ad sextaz q̄ relatiua cōn/  
tialia: sicut intelligere. scire. cognoscere dicūt  
i eo reciproce. sed notō alia nō: in quātum  
dicunt a termino ad quē. vt nō generat p/  
sona sc̄ipam: nec spirat sc̄ipaz. ¶ Consequē/  
ter ad rationes quę fiunt cōtra sc̄m quęst

torū. ¶ Ad primā: negādo p̄sequentā. Et  
ad p̄batōem dicit. q̄ duplex sit instās. q̄d/  
dam indiuisibile tempis. ⁊ de ista maior est  
vera: sed minor falsa. sc̄z q̄ cōtradictoria si  
b̄nuiuez p̄ instāi indiuisibili tempis sine  
vera. nec ad hoc vadit argumentū. ¶ Ali/  
ud est instās eternitatis: quę vocat instās:  
eo q̄ ē tota simul. ⁊ p̄ isto. quia om̄e temp⁹  
comprehēdit cōtradictoria esse simul ve/  
ra: p̄t intelligi dupliciter. Uno mō q̄ ip̄m  
representet p̄positōes p̄radictorias ex muta/  
tionez tempaliū ē veras. vnā prius respe/  
ctu t̄pis. vt nūc antichristus nō ē. ⁊ p̄ poste/  
rius alia: vt hęc. Antichristus ē. Et istud ē  
vez ⁊ possibile. ⁊ i hoc sensu maior ē falsa:  
quę dicit. Illa sunt simul vera quę p̄ eodē  
iustati eternitatis sunt vera. s. representate il/  
las veras successiue fieri in temp̄e. Hoc em̄  
instās om̄e tēpus comprehēdit. ⁊ ergo sicut i  
temp̄e successiue p̄nt cōtradictorie esse ve/  
re: vna prius ⁊ alia posterus: ita possūt isto  
mō cōtradictoria esse vera p̄ isto instāti  
eternitatis: puta q̄ ipsum sit signū verita/  
ris vtriusq̄ partis p̄radictōis successiue i  
temp̄e. s. vnus p̄ prius: ⁊ alterius p̄ posteri/  
us. ¶ Secōdo mō q̄ ip̄m instās representet il/  
las ē veras simul: puta q̄ representet pro eo/  
t̄pe: p̄ quo vna ē vera: etiam aliam ē verā.  
⁊ sic maior ē vera. ⁊ minor falsa. Et ad pro/  
batōem dicit: q̄ pro instāti eternitatis de/  
us nouit hanc esse veraz. Antichristus nō  
est: p̄ tempore p̄cedēte ortum antichristi  
⁊ p̄ eodē tempore nouit suam. cōradictō/  
riam esse fallam. significantē cū illo tempore  
esse. ⁊ conceditur q̄ pro eodez instāti eter/  
nitatis. Nosatur etiā hęc esse vera. Anti/  
christus ē. p̄ tempore sequēte eius ortum. ⁊ a/  
lia falsa. ⁊ hoc est iuxta primū sensum con/  
tradictoria esse vera pro instāti eternitatis  
quia successio ē sub eo comprehēnsa. i qua  
primo vna pars. ⁊ post alia sit vera ex mi/  
tatione rerum. Sed iuxta secundū sensum  
non. quia nō representat noticiā diuinā: q̄ p̄  
eodem instāti eternitatis ille sunt vere respe/  
ctu eiusdē temporis importati p̄ verbū ad/  
equate: q̄ mō sunt p̄radictoria. ¶ Ad p̄fir/  
mationem p̄cedit: q̄ eternitas representet illa  
duo vt vera suis t̄pibus: puta quamlibet  
p̄ tempore suo. Et cum quēnt. vtruz simul  
representet ea vt vera. Dicit q̄ si simul p̄tēst  
determinare hoc verbū representat. ⁊ tunc p̄ce/  
dit q̄ simul representet ea vt vera. vnā tamē  
p̄us: ⁊ aliam posterus. ita ē. Alio modo

Ad 3  
q̄firū.

Ad p̄fir.

# Libri primi Questio. xxxviii.

li simul pōt determinare hoc qd̄ ē vera. ⁊ tūc  
 eternitas nō representat ea vt vera simul. q̄a  
 nunq̄ sunt simul vera. Concedit etiam q̄  
 representatō vnā ⁊ aliam representat: vnaz ve  
 ram p̄ prius: ⁊ aliaz p̄ posterus. Et quādo  
 dicit. q̄ in eternitate nō sit prius ⁊c. hoc est  
 verū. tamē dñ̄ representat prius ⁊ posterus.  
 vt natiuitatē christi fuisse ante passionē.  
 Eternitas em̄ tota simul omnia temporalia  
 comprehendit vt mensura singulorū. ⁊ ideo  
 licet sine successione sit: sicut omnis successio  
 nis ē causa efficiēs: ita etiam est signus eo  
 rum quē i successione sunt: ⁊ eo modo quo  
 fm̄ prius ⁊ posterus sunt: etiā taliter repre  
 sentatiua. representat em̄ quodlibet tempale  
 Ad 2. existere p̄ eo tempore p̄ quo existit. ⁊ Et per  
 hoc respondet ad secundū principale: q̄ de  
 us p̄ se eodē modo nouit quādo Socra  
 tes seder sicut quādo nō seder: quia omnis  
 cognitio eius ē eterna. Et neget p̄ sequētia:  
 q̄ nō plus nosceret vere q̄ false. seu etiaz q̄  
 nō plus nosceret vnā partē esse veraz q̄  
 aliam. Et ratio ē. quia semp̄ perfectissimo no  
 uit Socrate sedere. ⁊ hāc Socrates seder  
 esse verā p̄ eo tempore p̄ quo Socrates se  
 det. ⁊ suā contradictoriā esse falsam: si fuerit  
 p̄ eo tempe formata: ⁊ eodē modo clare vi  
 ta representat. Unde qui nūc clare videret de  
 um: prout ē signū incarnationis filij: videret  
 verbū nō incarnatū vsq̄ ad instās incarna  
 tionis. ⁊ hanc veram protūc: si fuisset for  
 mata. verbū nō ē incarnatū. ⁊ suam oppo  
 sitam protūc falsam. Et eodē modo vider  
 ret p̄ tempore sequēte instans incarnationis:  
 semp̄ verbū in carne. ⁊ hanc verā p̄ illo tem  
 pore. verbū ē incarnatū. ⁊ suam oppositam  
 falsam. Et ita essentia diuina ab eterno si  
 gnificauit respectu leamatois verbi. Et ita  
 suo mō dicat. Quodlibet em̄ representat esse  
 fore vel fuisse: p̄ tempore pro quo ē: erit vel fu  
 it. ⁊ de his que quādoq̄ nō sunt: ea nō esse  
 p̄ tempore p̄ quo nō sunt. vel nō fuisse: p̄ tem  
 pore p̄ quo non fuerunt: ⁊ ita de fore. ⁊ Per  
 hoc patet quid dicendū ad confirmatio  
 nem. quia recte eodē modo nūc scit d̄ die iu  
 dicij: sicut de eodē sciet in ipso die. quia nūc  
 scit ipm̄ nō esse: nec fore. vsq̄ ad eius esse ex  
 clusue. ⁊ scit etiam nūc ipm̄ pro illo tempo  
 re esse vel fore. ⁊ in die iudicij eodē modo  
 scit vel sciet. quia scit eaz protūc esse sicut ⁊  
 nūc hoc scit. ⁊ an̄ nunq̄ existisse. ⁊ ita etiaz  
 nūc scit. ⁊ forte dicit. nūc scit eam fore. et  
 tūc nesciet eam fore: sed esse. ergo nūc scit

Ad 2. fir.

Ad 3.

obiectio

aliter q̄ tunc. ⁊ Patet q̄ argumentū nō va  
 leat. quia nūc volo hora prandij futura co  
 medere. ⁊ tūc ea p̄ sentē actu comedo: non  
 volo hora futura comedere: ⁊ tamē eodē  
 mō volo. Et patres sancti credētes christū  
 futurū: quē nos credimus venisse: eodem  
 mō ⁊ eandē fidem habebat quā nos. ⁊ Ali  
 ter forte ⁊ magis ad mentē arguentis: quā  
 uis ex eodē fundamēto potest dici. q̄ cū di  
 cis: q̄ scit nūc eam fore: ⁊ tūc nō scit eam fo  
 re. Vel intelligis q̄ respectu eternitatis: in  
 qua nequit esse p̄teritio: sed sola simul  
 tas. ⁊ tūc an̄ cedēs est falsum: q̄ scit eam fo  
 re respectu eternitatis. quia tūc sequi debet  
 eternitate: quod impossibile ē. quia ipa nō  
 p̄terit. immo respectu eius quicqd̄ fuit. ē  
 vel erit: totū est ei p̄sens. quia nihil eam p̄  
 cessit: nec sequet. immo respectu eius que p̄  
 sens ē dies iudicij. quia actu sal̄ eius ex  
 stitit sub eternitate. sicut dies creatōis mū  
 di: vel dies hodierna: quāuis diē creatōis  
 necesse sit fuisse. ⁊ diē iudicij contingēs sit  
 fore absolute. Et ita patet q̄ in ordine ad  
 eternitatē: in qua nō est successio: nō scit eā  
 fore. sed eē suo tempore. ⁊ Alio mō tu potes  
 intelligere: q̄ respectu tempis p̄sentis i quo  
 est successio ⁊ mutatio. sciat eam nūc fore: ⁊  
 tūc nesciet eam fore. ⁊ hoc esse verū. ergo  
 aliter sciet: ⁊ alio mō respectu ipsi⁹ diē iu  
 dicij ad extra: placet mihi. quia scit illā ali  
 ter se habere. q̄ tūc esse in tempore p̄sentis  
 ter. ⁊ an̄ nō fuisse p̄sentis in tempore. ⁊ sic  
 aliter qua aliter nouit ē in rebus. nō i cōn  
 trā diuina. que eternaliter illam diē scit eē  
 suo tempore. ⁊ nō eē an̄ vel post. ⁊ Ad 2. ad 3.  
 dicit q̄ sit sophisma. ⁊ parū potest scī de  
 vilitate: nisi de acūmie intellectus. Unde  
 hęc p̄positio. deus scit aliquāliter se velle so  
 crate eē: qualiter scit se nō posse velle. disti  
 guenda est. quia vel aliquāliter determinat  
 compositōem vtrōbiq̄. ⁊ sic est vera p̄posit  
 tio nō implicās: sed significans q̄ deus ali  
 quo modo velle hanc. Socrates est. pura  
 cōtingenter: qualiter scit se nō posse velle  
 ⁊ qualiter scit q̄ nō pōt velle. id ē scit q̄ hęc  
 nō est contingēs. deus vult. Cōtingentē em̄  
 vult Socrates eē. ⁊ nō cōtingenter vult se  
 velle. ⁊ Vel qualiter scit se nō posse velle. i.  
 scit q̄ nō cōtingenter hęc est vera. deus pōt  
 velle. ⁊ ergo nō taliter. quia nō cōtingenter  
 scit se posse velle. Alio mō li aliquāliter po  
 test determinare verbū. ⁊ est sensus q̄ deus  
 vult aliquāliter Socrate esse. ⁊ scit se non

Solut.

Ad 3.

posse velle taliter. et sic propositio est falsa. quia deus potest contingere velle. puta si contingeret exterminare verbum. quia sicut necessario vult seipsum et tres personas. ita contingeret vult creaturas. quia potest eas velle et non velle. et sic potest eas contingere velle. puta determinat modum verbum. secundum cuius si determinat propositioem. quia hec non est contingens. deus vult. vel deus potest velle. ¶ Ad quartam. negat antecedens. et ad probandum ad aueritatem philosophi et metaphisicorum dicitur. quod velint quod dignius sit non cognoscere quecunq; omnia tempore dicitur. quod cognoscere ea recipiendo cognitionem ab ipsis. quia vult metaphisicorum. quod vilesceret intellectus diuinus: si proficeret in cognoscendo recipiendo a dependentibus. quia sic proficeret alium de. ad hanc mentem vadunt omnes rationes philosophorum metaphisicorum. Alibi enim Aristoteles et ipse expressit se determinat: et ibidem: quod mouet per intellectum et voluntatem. et certum est quod non seipsum. ergo mobile. et ideo mobile et motum intelligit. ¶ Alii dicunt alii. quod philosophus vult: quod non intelligat extra se primo tanquam principalia intelligibilia. sed bene secundario. scilicet tanquam minus principalia intelligibilia: et per intelligibile primum. scilicet per essentiam representata. ¶ Ad quintam: negat consequentiam. Et ad probandum negat quod diuersitas cognitionum inferat diuersitatem realem scientiarum: sed bene perfectio scientie. quia existit vna propter eius perfectioem plura distincta ea cognoscunt. Quauis enim visio intuitiva faciat Socratis sit singularis et incomplexa: et intellectu diuisibilis. tamen ea cognoscunt. magnitudo. figura. color. et alia sensibilia propria et communia a sensu visus. ut dicitur tunc superius in questione prima. sic in vna cognitione immensitatis cognoscatur ipsa distinctissime et perfectissime. Sicut et omnia per eas producibilia et productiones eorum. ¶ Ad sextam dicitur recte sicut in tertio articulo dicitur de numeris. vnde negat antecedens: capiendum omnes distributive. quia inductive patet quod omnes nouit. etiam sic omnes potest separare: et separatim seruare. patet inductive ut prius. Et non debet poni inesse quod omnes separatim esse seruatur. quia non oportet vniuersalem poni inesse cum nota vniuersalitatatis: sed per suas singulares ut istas duas separatim seruatur. et ita de alijs. ¶ Secundo. quod hec non est possibilis. deus omnes partes primum ab inuicem separatim et in esse seruatur scire et continuum non componat ex diuisibilibus: sicut philosophus demonstrat in vi. philosophico. scilicet saltem quod non ex finitis. et quod non ex infinitis. etiam est probabilior opinio quam sua contraria.

¶ Tercio quod collectivus deus non nouit omnes partes primum: nec potest eas omnes separare. quia nullę sunt: nec potest esse omnes. quia non duę medietates. quia tunc nulla pars primum esset: quin esset altera illarum duarum medietatum. quod non est verum de vna quarta. et patet consequentia. quia (ut dicitur) quando aliquid multitudine debet esse omnia aliquid datur vel dabilis: nihil debet esse illius: quin sit aliquid illius multitudinis: ut prius est dicitur. ut si duodecim apostoli sunt omnes apostoli: non debet esse aliquis apostolorum: quin sit aliquis illorum duodecim. ¶ Ad septimum dicitur quod al sumit. quia nulla est nec potest esse vltima proportio alius hęc consequentia se habes: quia nis etiam non nouit impossibile: tamen nouit omnem quod est vel esse potest. et non plus dicit secundum questum. ¶ Ad octauam confirmationem per idem conceditur: quod non nouit maximum numerum qui potest esse. quia nullus talis est vel potest esse omnem tamen numerum nouit. ¶ Ad nonum dicitur quod dicitur quidam doctor. quod deus quibus non possit facere infinitum: tamen potest intelligere: quia plus potest intelligere: quam natura exterior potest pati in effectu. ¶ Alii dicunt. quod possit facere infinitum. sed illud est meo iudicio impertinens argumento. et ideo supponendo quod non possit esse infinitum in extensione: concedit quod deus non nouit maximum quod potest facere. quia tale nec est nec potest esse. ¶ Dicit vltra secundo. quod deus non intelligat positum aliquid extra se quod non potest facere. quia natura diuina non representat nisi ea quorum est productiua positiue. et mirabile est quod hec est vera. impossibile intelligit a deo. vel cathegorematicę infinitum intelligit a deo. supposito quod hoc non possit esse. Est enim affirmatiua: cuius subiectum vtriusque per nullo supponit. ¶ Tercio dicitur. quod cum sumit magnam deus potest intelligere. non tamen potest intelligere magnitudinem infinitam: sicut autem dicitur de numero. ¶ Quarto. si dicat quod omnem magnitudinem qua potest producere potest vnicę intelligere: concedat. quia intelligit eam ut vnicę. ¶ Quinto. si propinquius veniat ad difficultatem: dicitur quod omnes magnitudines quas potest producere: potest conuictas ut vna magnitudinem intelligere. concedat distributive sicut dicitur de numeris vel partibus primum collectivę negat. quia nullę sunt: nec potest esse omnes. Et hec est recta sententia ut estimo in hac via. que enim possent esse omnes. quia illis intellectis non possent intelligere eas partes: nec alias extra ipsas: quod absurdum est. Et de isto per

Ad 4

Ad 5

Ad 6

Ad 2<sup>o</sup> fir.

Ad 2<sup>o</sup> fir. alia

Ad 7

2

3

4

5

L

# Libri primi Questio. xxxix.

Ad 8

tinet ad scdm: nisi q̄ recitauit hęc hic: vt sciatur q̄ mod⁹ m̄dēdi cōis nō videt eē sufficiens: nec recte pcedere ad difficultatē argumēt. 7 ideo de his recte dicat sicut de p̄tib⁹ p̄tinuī. ¶ Ad octauā q̄ eētia diuina rep̄ntat mala culpe p̄uatiue. rep̄ntādo habitus quoz sunt p̄uatiōes. vt dictū ē. 7 ideo mior ratiōis ē neganda. quia licet eētia diuina nō rep̄ntet mala p̄sitiue. rep̄ntat tñ ea p̄uatiue: vt dictū ē i quarto articulo. s. rep̄sentādo habitus eis oppositos. ¶ Omnia adducta p̄ pte opposita: siue suppositi siue cuiuslibet questioz: pcedūt similiter dictis Decet questione.

## Hinc circa di

stinctiōem tricesimāseptimā q̄rit. 7 est questio tricesimanona

Arguit

Utrū deū eē vbiq̄ p̄ essentiam: p̄sentiam 7 potentia nō solum theologice: sed etiam lumine naturali circūscripta fide 7 lumine supiori sit ex ratōe concedendū ¶ Que questio supponit: q̄ deū eē vbiq̄ sit theologice cōcedendū. Secūdo querit. utrū hoc etiaz possit cōuincī ex ratione naturali. ¶ Et contra suppositū arguit sic. Deum esse vbiq̄ videtur eē falsum. ergo nō est theologice concedendū. Cōsequētia nota ē. quia sciētiave ritatis sicut ē sacra theologica: nō pcedit falsum. Antecedēs pbat. quia supponit deum esse in loco. 7 hoc ē falsum. qm̄ vt dicit Boetius in libro de hebdomadibus. Cōmunit animi cōceptio est quantū ad sapiētes spiritalia in loco nō esse. Nō deus est summe spūalis. ¶ Secūdo. quia pprietates loci: quas ponit p̄s quanto physicoz. ca. q̄rto. nulli loco pueniūt respectu dei. q̄ deus nō p̄t vere dici i loco. Cōsequētia nota. nam cui cōuenit eē in loco: illi debet puenire p̄prietates: eius qd̄ ē loc⁹. Antecedēs p̄s. qz pprietates loci sunt: cōtinere locatū. eē eguale locato. posse separi a locato. 7 habere virtutē cōseruatiuā locati. quarum nulla alicui puenit loco respectu dei. ¶ Tercio. quia ratio ne diceret deus esse in omni loco: etiam diceret eē i omnibus rebus. Sed nō videt eē i omnibus rebus. g. Maior p̄s. quia nō ē immēstas maiestatis plus intima loco q̄ rebus. Minor pbat p̄mo. qz nō videt q̄ sit in ipsa sui essentia: cum nihil sit in seipo. vt habet quarto physicoz. ¶ Secūdo quia nō videt esse in malis spiritibus. quia nulla ē so-

cietas lucis ad tenebras. nec christi ad Be-  
lial. vt habet. ij. ad Lhorinth. vi. ¶ Tercio  
maius nequit esse in minore. Nō deus ē i  
qualitet creatura maior. ergo i nulla eaz ē.  
¶ Quarto. eē vbiq̄ p̄ eētiam derogat omi  
potētiē. g. a theologo nō d̄z deo ascribi. Cō  
sequētia nota ē. 7 concedēs appet. qz eē vbi  
qz p̄ essentia: ē nō posse agere i distas: cuz n̄  
hil a tali distet. Nō hoc derogat omipotē  
tiē. eo q̄ etiam res create possint agere in di  
stans: quod tamen negaretur ex potētia dei  
¶ Item res create cōseruant distantes a se  
vt sol calorē in igne. quod deus nō possit  
¶ Quinto. quia deus nō ē in tpe. g. nec i lo  
co. Cōsequētia tenet. qz similis ē ratio. Nō  
em̄ plus ei puenit loc⁹ q̄ tps. Antecedēs p̄s.  
qz eterna nō sunt in tpe: vt habet q̄rto phy  
sicoz. ¶ Et p̄firmat. qz sicut se h̄z indiuisi  
bile tps ad tps. ita se videt habere indiuisi  
bile pmanēs ad locū. Sed indiuisibile ter  
pous vnū 7 idem vt nūc: nō p̄t eē i diuer  
sis tpsibus. vt pbat in quarto physicoz ca.  
p̄mo. ergo nec indiuisibile pmanēs p̄t eē  
i diuersis locis. Cōsequētia nota ē. 7 maior  
p̄s pueniētī silitudine. ¶ Sexto. qz si deū eē  
vbiq̄ fm̄ theologiam v̄l h̄ eēt ei p̄p̄uū. v̄l cōe  
ei 7 alijs. Nullo modo p̄t dici. g. de. p̄s  
maior. qz nō videt aliud posse dari. Pro  
bat minor. qz nō p̄t dici q̄ hoc sit deo pro  
p̄uū: cū etiā mūdo de facto pueniat. Est a  
mūdu i omi loco. ¶ Secūdo. qz si deus face  
ret intelligentiā cōseruentē toti mūdo cor  
porēo: 7 cuiuslibet eius parti: illa esset vbiq̄.  
7 hoc est ei possibile: cum hoc nō implicet  
plus: q̄ q̄ intelligentia mouens solem cōser  
uit cuiuslibet p̄ti sp̄berē solis. vel anima intel  
lectiua cuiuslibet p̄ti corpis. ¶ Nec potest di  
ci secūdu. s. q̄ esse vbiq̄ cōueniat etiaz cre  
ature. qz beatus Ambrosius pbat sp̄m̄ san  
ctū eē deū. eo q̄ ē vbiq̄. vt p̄s p̄ magistrū in  
lra. Hoc argumentū nō valeret nisi eē vbi  
qz eēt p̄p̄uū dei. ¶ Septimo. qz vel stāte ex  
stētia loci necessario eēt in eo deus. 7 si sic v̄l  
detur multū derogare dignitati diuine: eo  
q̄ ponit necessitata ad eē in rebus vilissimis  
et immūdis. ¶ Vel p̄t manere locus sine  
hoc: q̄ deus ē in eo. 7 si sic: ex dubio tibi de  
us nō est vbiq̄. quia ex quo deus ē. 7 locus  
est. 7 concedis q̄ deus possit nō eē in illo lo  
co: etiam loco remanente. quid scis: an deus  
de facto ita fecerit. ¶ Octauo. quia vel deus  
iam ē in spacio imaginario extra mundū  
infinito vel nō. Si dicit q̄ sic. Cōtra. Ibi

3

Arg 4

5

Contra

6

7

7

8

nihilā vt pz pmo de celo 7 mūdo. Quomō  
 aut ēē deus in nihilo: Si dicit q nō. ergo  
 si deus ibi pduceret nouū mundū: inciperet  
 esse de nouo vbi an nō fuisset: quod non vi-  
 deretur posse fieri nisi aliter 7 aliter se habe-  
 at. immo qn trāseat de situ hui' mūdi ad si-  
 tu illius mūdi. Hęc aut traditōem vidē-  
 tur implicare. quia illud ēē ponere muta-  
 bilitatem in deo. ¶ Nono. vel ab eterno fu-  
 isset vbiqz. 7 tūc locus eēt eternus. vel ex tē-  
 pore 7 de nouo. 7 sic nō eēt ei pprium. quia  
 nō semp ei cōueniret eē vbiqz. ¶ Et ex alio.  
 quia qz nūqz fuissent tpa: adhuc deus  
 fuisset ab eterno 7 semp. ergo licet nūqz fu-  
 isent loca: deus fuisset ab eterno 7 vbiqz. quia  
 sicut semp ad tempus: ita vbiqz ad locum.  
 ¶ Deinde arguit contra questus. videlicet  
 q dū eē vbiqz: nō ē in lumine naturali con-  
 cedendū. ¶ Primo. qz p hys. viij. phisicorū  
 inquitēs vbi ē p mus motor: de quo suppo-  
 no ad p sēns. q sit deus. dicit cum esse in cir-  
 cumferentia pmi mobilis. hoc aut non est  
 esse vbiqz. ¶ Secōdo. qz si p mus motor esset  
 vbiqz ponēdus i lumine naturali. tūc (vt vi-  
 detur) pter ordo entū. Cōsequēs ē contra  
 p h m. q. de generatōe. 7 pmo Metheoroz.  
 volentē q omnū ē ordo. Et patet p sequen-  
 tia. quia ex quo deus vbiqz eēt: omnia vidē-  
 rōr eēque immediate reduci in deū. 7 sic nul-  
 lus eēt ordo rez dependētiū. ¶ Tercio. qz de  
 um eē vbiqz nō ē p se notū: nec ex pte notuz  
 vel ex pntētia reducabile. ergo nō est i lumi-  
 ne naturali ponēdus. Cōsequētia tenet. qz  
 talia ponūt i lumine naturali. 7 nō alia. an-  
 cedēs quo ad p mā p tē ē satis notū. s; quo  
 ad alia partē pz. qz si sit ex pte notū: vel ex  
 pntētia reducabile: tēnt illa. qui eēt essent ef-  
 fectus qui hoc cluderēt. ¶ Quarto. quia si  
 ponis deū vbiqz. sequit q supstat aliq mo-  
 tores celestes. Cōsequēs ē in cōueniēs. pbat  
 pntia. qz deus coexistēs singulis spher: sus-  
 ticiat singulas mouere. 7 q nō ē necesse alios  
 motores ponere. ¶ Sz p supposito ē mgr i  
 lra. vi. pntē. 7 allegat Grego. sup Lancia  
 canticoz. ca. vj. sup illo vbo. Quo abiit di-  
 lectus tuus. dicente. q deus ē cōi mō i omi-  
 bus rebus pntia. potētia 7 suba. i. eētia. Et  
 Diere. xij. dicit deus. Lēlū 7 rēnā ego im-  
 pleo. Et in ps. dicit pphera. Si ascēdero i  
 celū tu illic es: si descēdero ad ifenū ades.  
 ¶ Sed p questio arguit sic. Quicqd ē pfer-  
 ctionis lumine naturali d; deo ascribi. sed  
 esse vbiqz ē pfectōis. q. pz maior p p h m. xij